گروه تاریخ، واحد محلات، دانشگاه آزاد اسلامی، محلات

Amirteymour_rafiee@yahoo.com

محبوبه بمانی

کارشناس ارشد تاریخ

فرمانروایی امام قلی خان در فارس و نقش وی در اخراج پرتغالیها

چکیده:

یکی از مردان بزرگ و ارزنده تاریخ ایران امام قلی خان، فرزند الله وردی خان، در سال ۱۰۲۲ ق / ۱۶۱۳ م، به جای پدر، امیرالامرای کل فارس شد. او ابتداءً لاروسپس به جای پدر فارس فرمانداری کرد، چنانکه سراسر خاک فارس و کهگیلویه و لارستان و بنادر جنوب، از بندر جاسک تا شط العرب و تمام جزیره های خلیج فارس در قلمرو حکومت او قرار گرفت. شاه عباس اول به امام قلی خان به اندازه ای بود که در تمام دوران حکمرانی خود، هرگز به فارس نرفت و امام قلی خان همواره در نهایت اقتدار در قلمرو تحت حکومت خود فرمانروایی می کرد. حضور درخشان وی در تاریخ به لحاظ فتح جزیره هرمز و اخراج پرتغالیها در سال ۱۰۳۱ ق / ۱۶۲۲ م، از سواحل جنوب ایران می باشد، که خصمانه در مقابل بیگانگان و عوامل آنها با همه قدرت و سیاستشان قدم علم نمود. سپهسالار نامی ایران، امام قلی خان در عمران و آبادی و آثار نیکو و بناهای بسیار در قلمرو حکمرانی خود خصوصاً شیراز، که پاره ای از آنها هنوز باقی است کوشا بود.

و علاوه بر آن با آگاهی از قدرت دریایی انگلستان مانع از قدرت‌گیری دولت اروپایی دیگری در جنوب ایران گردید.

در واقع می‌توان گفت: این حرکت سیاسی و نظامی امام قلی خان سپهسالار فارس در طول حکمرانی وی مهمترین اقدام او به شمار می‌رود.

این سردار بزرگ، در دوران سلطنت شاه عباس کبیر به اوج قدرت و محبوبیت رسید؛ اما در سال «۱۰۴۲ ق / ۱۶۳۲م» رشک و کینه شاه صفی نوه شاه عباس اول که به جای وی جانشین او شد و من جمله مادر وی و یکی از نزدیکان او به نام اعتمادالدوله سرانجام او را همچون بسیاری از مردان بزرگ تاریخ قربانی حسادت و دسیسه فرومایگی ساخت.

و همیشه از بیست و پنج تا سی هزار سوار زبدهٔ مجهز جنگاور در اختیار داشت و با آنکه در فارس صاحب اختیار مطلق و مانند پادشاه مستقلی حکومت می‌کرد هیچگاه سر از اطاعت شاه عباس نیچید و همیشه برای اجرای دستورهای او آماده بود.^{۱۰} به همین دلیل اطمینان شاه عباس نسبت به او آنچنان بود که هرگز در دوران حکومت امام قلی خان به فارس نرفت.^{۱۱}

خان فارس در زمان حیات پدر نیز در اکثر لشکرکشیها در رکاب شاه حضور داشت از جمله در سال ۱۰۱۲ ق/ ۱۶۰۳م شورش در لار به سرکردگی زاهد یعقوب و حاجی حسن رخ داد که امام قلی خان در دفع آن مشارکت داشت.^{۱۲} در سال ۱۰۱۷هـ ق به فرمان شاه با فوجی از لشکریان به سمت سلماس فرستاده شد تا از اوضاع آن حوالی و حرکت جلالیان به سمت کردستان مطلع باشد.^{۱۳}

شاه مأمور سرکوبی شخصی به نام سید سلامه که پس از فوت پدرش والی حویزه گردیده، بدون اطلاع و اجازه شاه در ولایت دورق شروع به ساختن قلعه و استحکامات نموده بود گردید و پیروزمندانه به شیراز بازگشت.^{۱۸}

امام قلی خان محرک اصلی جلب همکاری انگلیسی‌ها برای حملهٔ مشترک به مواضع پرتغالی‌ها در هرمز به سال ۱۶۲۲ / ۱۰۳۱ بود.^{۱۹} که منجر به فتح هرمز شد. وی توانگرترین حاکم ایران بود و هر ساله هدایای فراوانی اعم از نقدی و جنسی برای شاه عباس می‌فرستاد.^{۲۰} و دارایش بقدری بود که مخارجش با مخارج شاه برابری می‌کرد.^{۲۱} راجر سیوری نیز در کتاب «ایران عصر صفوی» چنین می‌نویسد: «ثروت و قدرت او در زمان حیات عباس اول

لیکن اگر با دولت ایران از در اتحاد درآیند، خسارتی که از جنگ بدیشان رسد تلافی خواهد شد، و در مدت جنگ نیر تمام لوازم و مایحتاج آنان از اسلحه و آذوقه و امثال آنها فراهم خواهد گشت.^{۳۹}

بنابراین در اول محرم سال ۱۰۳۱ هجری (۱۶ نوامبر ۱۶۲۱م) در محل سوآلی^{۴۰} در نزدیکی سورت در هندوستان شورایی به ریاست «توماس راستل»^{۴۱} تشکیل شد. شورا تصمیم گرفت پنج ناو و چهار کشتی کوچک به خلیج فارس فرستاده شود. کشتی‌ها

مأموریت داشتند ناوهای پرتغالی و متحدین آن را توقیف و سرنشینان آنها را اسیر نمایند و اگر با کشتیهای جنگی «روی فری یرا» روبرو شدند از در جنگ درآید.^{۴۲}

سپس با سپهسالار خویش امامقلی بیگ از لار عازم بندر گمبرون گردید، و چون اطلاع یافت که کشتیهای انگلیسی از هندوستان به بندر جاسک آمده‌اند، کس نزد ادوارد مونوکس، نماینده مقیم انگلستان در ایران، که آن زمان در میناب بود، فرستاد و پیغام داد که برای بستن پیمان اتحاد به دیدار وی خواهد رفت.^{۴۴}

در تاریخ ۱۱ صفر ۱۰۳۱ قمری برابر ۲۶ دسامبر ۱۶۲۱ میلادی، ادوارد مونوکس در میناب دستور داد که کشتیهای انگلیسی از بندر جاسک به بندر کوهتک در ۱۰ کیلومتری میناب منتقل شده و منتظر دستور شوند مونوکس در میناب ستادی تشکیل داده منتظر والی فارس بود که امام قلیخان نیز در تاریخ ۲۴ صفر همین سال برابر ۸ ژانویه ۱۶۲۲ میلادی بود از شیراز رسیده در همین شهر با مونوکس برخورد نمود.^{۴۵}

پرچم سفید در دست سوار قایق‌ها شده نزد فرماندهان قوای انگلیسی رفته، برای تسلیم بدون قید و شرط آمادگی خود را اعلام نمودند.^{۷۷} مشروط بر آنکه جانشان در امان باشد و کشتیهای انگلیسی همگی را به مسقط یا هندوستان برند. فرمانده نیروی انگلستان نیز این شرائط را پذیرفت.^{۷۸}

روز ۱۱ جمادی الثانی ۱۰۳۱ سوم اردیبهشت ۱۰۰۱ مطابق ۲۳ آوریل ۱۶۲۲ میلادی با تسلیم قطعی پرتغالیان فتح هرمز تکمیل و ایرانیان پیروز گشتند و بدین ترتیب پس از ۱۱۷

سال به استعمار اسپانیولیا و بالانخص پرتغالیها پایان داده شد.^{۷۹} و پرچم پرتغالیها از فراز قلعه آلبوکرک پائین کشیده شد^{۸۰} و بدین ترتیب قلعه ی هرمز پس از دو ماه و نیم محاصره، در ۲۹ جمادی الآخر ۱۰۳۱/ اول ماه مه ۱۶۲۲م، تسخیر شد و امام قلی خان به وسیله پیکی خبر این فتح را به شاه عباس که در آن زمان در قندهار بود ارسال داشت.^{۸۱}

بدین ترتیب رقابت میان خسرو میرزا باگراتیون و امام قلی خان اوندیلادزه را نیز می‌توان در شمار رقابتهای سرداران و صاحب منصبان وابسته به دستگاه دولت دانست که در کنار عوامل دیگر نهایتاً منجر به فروپاشی خاندان اوندیلادزه شد.

داود خان برادر امامقلی خان در سال ۱۰۴۱ ق / ۱۶۳۲ م، با شورش خود علیه شاه صفی، بهترین بهانه را برای نابودی خاندان اوندیلادزه در ایران، برای شاه جوان صفوی فراهم آورد.^{۹۳} و «نخست حکم جهان مطاع به احضار امامقلی خان عزّ صدور یافت که بعد از ورود در باب رفع این حادثه به صلاح و صوابدید وی عمل نمایند و خان مشارالیه که زر تمام عیار صوفی گری و

به فرمان لازم الاذعان وارد گردیده به شرف پای بوس سرافراز و ملتزم رکاب ظفر طراز و اعلام عزیمت به صوب صواب دارالسلطنه قزوین شقه گشا و مرحله پیما گردیده...»^{۹۴}

صفی قلی خان در ۱۷ ربیع الاول سال ۱۰۴۲ ق/ ۲۳ سپتامبر ۱۶۳۳م، زمانی که شاه صفی در خانه‌ی رستم خان مهمان بود به حضور شاه رسید و در مجلس بزم صدرنشین شد.^{۹۵} امام قلی خان نیز در روز جمعه بیستم ربیع الثانی، در باغ قوشخانه‌ی طوقچی به اردوی شاه صفی پیوست و به انواع شفقت شاهانه ممتاز و سرافراز شد.^{۹۶} و در آنجا ساعت کوچک و زیبایی را که «رودلف

چو از قومی یکی بیدانش کرد نه که را منزلت ماند نه مه را»^{۱۰۵}
در جنگنامه کشم/ از سرآینده ناشناس و جرون نامه/ سروده قدری، بر خلاف سایر منابع درباره قتل امام قلی خان چنین می نویسد:

«در اول بکردند خان را هلاک سر نازنینش ابر روی خاک
پسره‌های دگر یک بیک سرزدند سرانشان بخون و بخاک برزدند»^{۱۰۶}
پس از مرگ امام قلی خان، در اول ماه جمادی‌الثانی سال ۱۰۴۲ ق/ ۱۶۳۲ م، هر یک از نواحی تحت حکومت او به صورت جداگانه به حکام واگذار شد. شیراز و بعدها لار وزیرنشین و سایر ولایات حاکم نشین شد.^{۱۰۷}

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

نتیجه‌گیری

در واقع می‌توان گفت این حرکت سیاسی و نظامی امام قلی خان سپهسالار فارس در طول حکمرانی وی مهمترین اقدام او به شمار می‌رود.

بعد از مرگ شاه عباس اول در سال «۱۰۳۸ ق/۱۶۲۹م»، امام قلی خان که در آن ایام مشغول محاصره بصره بود، آنجا را رها کرده و به پابوسی شاه صفی شتافت ولی این شاه جوان و تندخوی صفوی مانند جدش با درایت نبود و به اقتدار و نفوذ خان شیراز که با استقلال در منطقه‌ای وسیع از جنوب ایران حکمرانی می‌کرد و حتی گاه احکام او بر احکام شاهی ارجحیت داشت، رشک می‌برد، و عاقبت او نیز همچون بسیاری از مردان بزرگ تاریخ قربانی حسادت و دسیسه فرومایگی شد.